ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ AN CHÂU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:       /UBND-VX                      An Châu, ngày     tháng 02 năm 2026
Về việc tăng cường phối hợp

phòng, chống bệnh dại trên

địa bàn tỉnh.

                           Kính gửi:

         - Phòng Văn hoá – Xã hội;

                                              - Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;

         - Trạm Y tế xã;

                                              - Các ấp trên địa bàn xã.

Căn cứ Công văn số 725/SYT-NVY, ngày 30/01/2026 của Sở y tế tỉnh An

Giang về việc tăng cường phối hợp phòng, chống bệnh dại trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã An Châu yêu cầu Phòng Văn hoá – Xã hội, Trung tâm

Dịch vụ tổng hợp, Trạm Y tế, các ấp trên địa bàn xã An Châu tăng cường phối

hợp phòng, chống bệnh dại cụ thể như sau:

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, đặc biệt Trạm Y tế xã nắm tình

hình về bệnh dại trên địa bàn xã.

Kịp thời tham mưu UBND xã các biện pháp chỉ đạo phù hợp với diễn biến

thực tế.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức tuyên truyền các văn bản liên quan đến tăng cường phối hợp phòng,

chống bệnh dại trên địa bàn tỉnh theo công văn số 725/SYT – NVY ngày

30/01/2026 của Sở y tế

Triển khai tuyên truyền theo Công văn số 4311/PAS-KSBT ngày

30/12/2025 của viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường phòng,

chống bệnh dại.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: loa truyền thanh, pa-nô, áp-phích,

mạng xã hội, sinh hoạt cộng đồng… nhằm nâng cao nhận thức người dân.

3. Trạm Y tế xã

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng thú y thực hiện giám sát dựa vào sự kiện,

phát hiện sớm các trường hợp động vật nghi mắc dại để xử lý kịp thời.

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân khi bị chó, mèo cắn phải đến ngay cơ

sở y tế để được tư vấn và tiêm chủng, tuyệt đối không tự điều trị bằng thuốc  nam

hoặc các phương pháp chưa có cơ sở khoa học và vận động người dân đi tiêm

phòng kịp thời

Thực hiện nghiêm túc thực hiện theo quy trình chuyên môn, xử lý vết

thương đúng cách, tư vấn và tiêm vắc xin phòng dại,  huyết thanh kháng dại đầy

đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

4. Các ấp

Phối hợp với Trạm Y tế  xã, các cơ quan đơn vị có liên quan tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền về việc tăng cường phối hợp phòng, chống bệnh

dại trên địa bàn.

Chủ động nắm tình hình chó, mèo thả rông, động vật nghi mắc dại để báo

cáo kịp thời về UBND xã và Trạm Y tế.

Trên đây là công văn triển khai thực hiện về việc tăng cường phối hợp

phòng, chống bệnh dại trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ủy

ban nhân dân xã (thông qua Phòng Văn hoá – Xã hội xã) để tổng hợp, theo dõi và

chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Thanh Tuyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-23T13:22:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-23T13:23:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-23T13:23:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!